

बिहार सरकार

विधि विभाग

॥ अधिसूचना ॥

पटना, दिनांक.....

एस0ओ0.....

दिनांक.....

कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम 1984(अधिनियम सं0-66, 1984) की धारा-3 की उपधारा (1) के खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राज्य सरकार, पटना उच्च न्यायालय के परामर्श से, उक्त अधिनियम के द्वारा कुटुम्ब न्यायालय को प्रदत्त अधिकारिता एवं क्षेत्राधिकार का प्रयोग करते हुए शिवहर में एक कुटुम्ब न्यायालय स्थापित करती है, जिसका क्षेत्राधिकार शिवहर जिला की स्थानीय सीमाएँ होंगी।

2. यह अधिसूचना दिनांक-01 दिसम्बर 2012 से प्रभावी होगा।

(सं0सं0-ए0/एक्ट-2/2010-खंड/...../जे0)

बिहार राज्यपाल के आदेश से,

ह0/-विनोद कुमार सिन्हा

सरकार के सचिव, बिहार।

ज्ञापांक-...../जे0, पटना, दिनांक-.....

प्रतिलिपि:- अधीक्षक, सचिवालय मुद्रणालय गुलजारबाग, पटना को सी0डी0 प्रति (सॉफ्ट कॉपी) के साथ अग्रसारित करते हुए अनुरोध है कि आगामी असाधारण गजट में इसे प्रकाशित कर इसकी 100 (एक सौ) प्रतियाँ, विधि विभाग को शीघ्र भेज दी जाए।

ह0/-विनोद कुमार सिन्हा

सरकार के सचिव, बिहार।

ज्ञापांक-...../जे0, पटना, दिनांक-.....

- प्रतिलिपि:-
1. महामहिम राज्यपाल, बिहार के प्रधान सचिव को सूचनार्थ प्रेषित।
 2. माननीय मुख्यमंत्री, बिहार के प्रधान सचिव को सूचनार्थ प्रेषित।
 3. मुख्य सचिव, बिहार, के आप्त सचिव को सूचनार्थ प्रेषित।

ह0/-विनोद कुमार सिन्हा

सरकार के सचिव, बिहार।

ज्ञापांक-...../जे0, पटना, दिनांक-.....

- प्रतिलिपि:-
1. महानिबंधक, उच्च न्यायालय पटना को सूचनार्थ प्रेषित।
 2. निबंधक (प्रशासन), उच्च न्यायालय, पटना को उनके पत्रांक-16678

दिनांक-19.10.12 के प्रसंग में सूचनार्थ प्रेषित।

ह0/-विनोद कुमार सिन्हा

सरकार के सचिव, बिहार। कृ0पृ0उ0

ज्ञापांक-...../जे०, पटना, दिनांक-.....

प्रतिलिपि:- सचिव, भारत सरकार, विधि एवं न्याय मंत्रालय (न्याय विभाग) 26 मानसिंह रोड, जैसलमेर हाऊस, नई दिल्ली-110011 को सूचनार्थ प्रेषित।

ह०/-विनोद कुमार सिन्हा
सरकार के सचिव, बिहार।

ज्ञापांक-...../जे०, पटना, दिनांक-.....

प्रतिलिपि:- प्रधान सचिव, सामान्य प्रशासन विभाग, बिहार, पटना/प्रधान सचिव, वित्त विभाग, बिहार, पटना/प्रधान सचिव, गृह विभाग, बिहार, पटना/ प्रधान सचिव, लोक स्वास्थ्य अभियंत्रण विभाग, बिहार, पटना/ सचिव, भवन निर्माण विभाग, बिहार, पटना/कारा महानिरीक्षक, बिहार, पटना/पुलिस महानिदेशक, बिहार, पटना/सभी प्रमंडलीय आयुक्त, बिहार/ सभी जिला एवं सत्र न्यायाधीश, बिहार/सभी जिला दंडाधिकारी, बिहार को सूचनार्थ प्रेषित।

ह०/-विनोद कुमार सिन्हा
सरकार के सचिव, बिहार।

ज्ञापांक-...../जे०, पटना, दिनांक-.....

प्रतिलिपि:- जिला एवं सत्र न्यायाधीश, सीतामढ़ी/प्रधान न्यायाधीश (परिवार न्यायालय), सीतामढ़ी/जिला दंडाधिकारी, शिवहर/पुलिस अधीक्षक, शिवहर को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

ह०/-विनोद कुमार सिन्हा
सरकार के सचिव, बिहार।

ज्ञापांक-...../जे०, पटना, दिनांक-.....

प्रतिलिपि:- विधि विभाग, बिहार, पटना के प्रशाखा 'जी' (बजट एवं सिविल कोर्ट स्थापना) को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

ह०/-विनोद कुमार सिन्हा
सरकार के सचिव, बिहार।

ज्ञापांक-...../जे०, पटना, दिनांक-.....

प्रतिलिपि:- विधि विभाग, बिहार, पटना के सभी प्रशाखा पदाधिकारियों को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

(विनोद कुमार सिन्हा)
सरकार के सचिव, बिहार।

21/11/12

बिहार सरकार

विधि विभाग

॥ अधिसूचना ॥

पटना, दिनांक.....

एस0ओ0.....

दिनांक.....

एस0ओ0.....

दिनांक..... का अंग्रेजी में निम्नलिखित

अनुवाद बिहार राज्यपाल के प्राधिकार से इसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है, जो भारतीय संविधान के अनुच्छेद-348 के खण्ड(3) के अधीन उसका प्राधिकृत पाठ समझा जायेगा।

(सं0सं0-ए0/एक्ट-2/2010-खंड/...../जे0)

बिहार राज्यपाल के आदेश से,

ह0/-विनोद कुमार सिन्हा

सरकार के सचिव, बिहार।

NOTIFICATION

Patna, Dated.....

S.O.....

dated.....

In exercise of the powers conferred by clause (a) of Sub Section(1) of Section 3 of the Family Courts Act-1984 (Act-66 of 1984) the State Government, after Consultation with the High Court of Judicature at Patna, is pleased to establish a Family Court at Sheohar for the purpose of exercising the jurisdiction and powers conferred on Family Courts Under the said Act whose jurisdiction shall be the local limits of Sheohar District.

(2) This Notification shall come into force with effect from 1st December 2012

(File No.-A/Act-2/2010-Part/...../J.)

By Order of the Governor of Bihar

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to Government of Bihar

Memo No.-...../J, Patna, Dated.....

Copy forwarded to the Superintendent Government Press, Gulzarbagh, Patna with C.D. (Soft Copy) with a request to publish it in the forthcoming extra ordinary gazette and send 100 (One hundred) copies to the Law Department.

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to the Government of Bihar.

Memo No.-...../J, Patna, Dated.....

- Copy forwarded to –
1. Principal Secretary to the H.E. Governor, Bihar for information.
 2. Principal Secretary to the Hon'ble Chief Minister, Bihar for information.
 3. Private Secretary to the Chief Secretary, Bihar for information.

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to the Government of Bihar. P.T.O

Memo No.-...../J, Patna, Dated.....

Copy forwarded to – 1. Registrar General, High Court of Judicature at Patna for information.

2. Registrar (Administration) High Court of Judicature at Patna for information with reference to his letter No.-16,678 Dated 19.10.2012.

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to the Government of Bihar.

Memo No.-...../J, Patna, Dated.....

Copy forwarded to the Secretary, Government of India, Ministry of Law & Justice (Department of Justice) 26, Mansingh Road, Jaisalmer House, New Delhi-110011 for information.

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to the Government of Bihar.

Memo No.-...../J, Patna, Dated.....

Copy forwarded to the Principal Secretary, General Administration Department, Bihar, Patna/Principal Secretary, Finance Department, Bihar, Patna/Principal Secretary, Home Department, Bihar, Patna/ Principal Secretary, Public Health Engineering Department, Bihar, Patna/ Secretary, Building Construction Department, Bihar, Patna/Inspector General-Prisons, Bihar, Patna/Director General of Police, Bihar, Patna/All Divisional Commissioner, Bihar/All District and Session Judge, Bihar/All District Magistrate, Bihar for information.

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to the Government of Bihar.

Memo No.-...../J, Patna, Dated.....

Copy forwarded to District and Session Judge, Sitamarhi/Principal Judge(Family Court), Sitamarhi/District Magistrate, Sheohar/Superintendent of Police, Sheohar for information and necessary action.

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to the Government of Bihar.

Memo No.-...../J, Patna, Dated.....

Copy forwarded to the Section 'G' (Budget and Civil Courts establishment) of Law Department, Bihar, Patna for information and necessary action.

sd/-Vinod Kumar Sinha

Secretary to the Government of Bihar.

Memo No.-.....8065/J, Patna, Dated.....02/11/12

Copy forwarded to all the Section officers of Law Department, Bihar, Patna for information and necessary action.

(Vinod Kumar Sinha)

Secretary to the Government of Bihar.